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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
АcАc- –ацетилацетонат

уш.с –уширенный синглет

Bu – бутил

C – концентрация

д – дублет

м – мультиплет

т – триплет

квин - квинтет

dipy – дипирилметан

dppf – 1,1′-бис(дифенилфосфино)ферроцен

 – коэффициент экстинкции
Et – этил

Me – метил

 – длина волны
m – мультиплет

MALDI TOF MS – масс-спектрометрия с адсорбцией комплексов на матрице,

последующей десорбцией под действием лазерного излучения и

времяпролетным детектированием

NBS – N-бромосукцинимид

OAc- – ацетат

Ph – фенил

TMS – тетраметилсилан

Et3N – триэтиламин

Pyr – пиридин

ESI - HR MS – масс-спектрометрия высокого разрешения с

электрораспылительной ионизацией

ДМСО – диметилсульфоксид

ДМФА – N,N-диметилформамид

ДХБ – о-дихлорбензол

ИК – инфракрасная спектроскопия

ИСП-АЭС – атомно-эмиссионная спектрометрия с индуктивно-связанной
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плазмой

КР – спектроскопия комбинационного рассеивания

СДО – спектроскопия диффузного отражения

КЧ – координационное число

РСА – рентгеноструктурный анализ

ТГФ – тетрагидрофуран

ЭСП – электронная спектроскопия поглощения

ЯМР – ядерный магнитный резонанс
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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы.

Порфирины и супрамолекулярные системы на их основе широко распространены в

природе участвуют во многих жизненно важных процессах, например, в переносе

электронов и энергии (хлорофилл, феофитин), транспорте малых молекул (гемоглобин и

миоглобин), каталитических реакциях (цитохром P450). Создание синтетических

порфириновых ансамблей ограничивается сложностью подходов к получению

соответствующих молекулярных «строительных блоков". Так, наиболее доступными

являются симметричные мезо-замещенные порфирины типа А4 и А2. Однако в природе

более распространены несимметричные производные, поэтому разработка методов их

получения привлекает большое внимание исследователей.

Среди значительного разнообразия функциональнозамещенных порфиринов

(пиридил-, имидазолил-, карбоксилато-, амино-, гидрокси-, нитро-, циано-, сульфонил-)

порфиринилфосфоновые кислоты и их производные мало изучены. Однако, эти

соединения представляют особый интерес, так как могут быть использованы для

получения молекулярных материалов разного типа. Ранее в совместных работах,

проводимых нашей группой и коллегами из университета Бургундии были найдены

условия Pd-катализируемого фосфонилирования мезо-дибромпорфиринов и получена

серия мезо-бис(диалкоксифосфорил)порфиринов типа A2B2. Металлокомплексы на их

основе являются удобными и эффективными строительными блоками для создании

координационных полимеров за счет образования связей P=OM в процессе самосборки.

В свою очередь, мезо-диалкоксифосфорилпорфирины типа А2В и их производные

(моноэфиры, силиловые эфиры и кислоты) перспективны в качестве компонентов

полифункциональных материалов, так как фосфонатный заместитель может участвовать

не только в образовании супрамолекулярных ансамблей, но и выступать в роли якорной

группы при модификации поверхности оксидов металлов. За счет образования прочной

ковалентной связи (Р)О–М с неорганической подложкой такие материалы могут сочетать

в себе свойства порфирина со стабильностью (механической, химической и термической)

неорганической матрицы. Например, при иммобилизации каталитически активных

порфиринатов металлов на поверхность оксидов металлов возможно получение

гетерогенных катализаторов, применение которых упростит выделение и очистку

продуктов реакции, а также позволит их многократное использование. Это очень важно с

экономической точки зрения и экологичности промышленных процессов.

Для получения функциональных гибридных органо-неорганических материалов

интересны и симметричные полифосфорильные молекулы (типов А4 и А2В2). Эти
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соединения содержат несколько фосфонатных групп и могут служить молекулярными

блоками для получения пористых кристаллических или аморфных материалов путем

супрамолекулярной сборки на металлических кластерах или с использованием золь-гель

процесса.

Таким образом, получение порфиринилфосфонатов различного типа актуально для

создания новых функциональных материалов на их основе, которые могут найти

применение в качестве сенсоров, катализаторов или в фотовольтаике.

Цель работы.

Разработка методов направленного синтеза нового класса мезо-

порфиринилфосфонатов типа А2В, исследование самосборки металлокомплексов этих

порфиринов и получение гибридных органо-неорганических материалов на основе этих

соединений и диоксида титана.
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Глава 1. Литературный обзор
Гибридные органо-неорганические материалы получают при непосредственном

взаимодействии органических и неорганических строительных блоков на молекулярном

уровне, таким образом, комбинируя свойства обоих частей внутри одной структуры:

механическую и структурную стабильность, характерную для неорганической части и

гибкость и функциональность, характерную для органических соединений 1. C точки

зрения типов взаимодействий, за счет которых связываны органическая и неорганическая

части, все гибридные материалы можно разделить на два класса 2. К первому классу

относят гибридные системы, полученные за счёт слабых, нековалентных взаимодействий

(водородные, Ван-дер-Ваальсовы и электростатические). Ко второму классу принадлежат

гибридные материалы, образованные ковалентными связями между неорганической

матрицей и органическими строительными блоками 3. В течение последних десятилетий

отдельной задачей исследователей является получение гибридных материалов с развитой

удельной поверхностью, содержащей систему однородных по форме и размерам пор.

Такие пористые материалы широко применяются в качестве резистивных покрытий,

контактных линз, зубных пломб, сенсоров, мембран, ионных экстрагентов 4. Например,

цеолиты, содержащие однородные микропоры применяются для разделения молекул по

принципу соответствия размерам пор, при этом из смеси молекул различной природы

происходит адсорбция молекул, соответствующих размерам микропор. В свою очередь,

выбор металлоцентра и органического линкера определяет свойства гибридной системы, а

именно магнитные, электронные и оптические или даже их совокупность, а также влияет

на химическую, электрохимическую и биохимическую активность материала, а также

устойчивость 5. Пиридино-, сульфонато- и карбоксилатосодержащие органические

соединения используются для получения органо-неорганических гибридов, так как такие

молекулы могут образовывать прочные координационные связи с металлоцентрами

неорганической матрицы 6. По сравнению с этими материалами, металлофосфонаты

проявляют большую термическую и химическую стабильность, вследствие

тетраэдрической природы фосфонатной группы и ее высокого сродства к ионам металлов.

Эти преимущества делают материалы на основе фосфонатов потенциально интересными в

области катализа, преобразования энергии, адсорбции, биотехнологии и т.д. 1, 6.

С 1999 г. большое внимание исследователей было приковано к периодическим

мезопористым органосиликатам (PMOs), в которых силоксановые группы находятся в

кремниевой матрице, поскольку гидролитическая устойчивость связи Si-C позволяет
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легко вводить органические группы в кремниевую матрицу с помощью золь-гель метода.

Органо-функционализированные силаны (обычно RSi(OEt)3) широко используются в

золь-гель процессах как в роли единственного предшественника, так и сополимера наряду

с другими алкоксидными прекурсорами (обычно тетраэтоксисилан). Такие материалы как

«ORMOSILS» (органомодифицированные силикаты) и «ORMOCER»

(органомодифицированная керамика) получены согласно этому методу. Перспективной

альтернативой органосиликатам являются фосфоновые, фосфиновые кислоты, а также их

производные (соли, эфиры). Химическая и термическая стабильности связи Si – C к

гидролизу сопоставима со стабильностью Р – С, а богатые возможности химии

фосфонатов позволяют получать различные по своей природе функциональные группы.

Более того, в отличие от Si – О – C связи, разрыв Р – О – С происходит только в жестких

условиях гидролиза, кипячении в концентрированном растворе HCl, что делает

возможным использование моноалкил и диалкилфосфорных кислот в качестве би-и

тридентаных реагентов, наряду с производными фосфоновой и фосфиновой кислоты

(Рисунок 1) 4. Еще одним отличием от силанольных групп является отсутствие

самоконденсации в растворе, что исключает образование в растворе связи Р – О – Р.

Рисунок 1. Тридентаные и бидентатные органофосфоновые кислоты.

Все фосфонаты можно разделить на два класса. В первый входят

металлофосфонаты, металлофосфинаты и их алкильные производные, которые образуют

повторяющиеся структурные единицы в 1D, 2D или 3D направлениях при взаимодействии

органического и неорганического фрагментов. Ко второму классу принадлежат

соединения, в которых органический фрагмент связан с поверхностью неорганического

субстрата (оксид металла или соль) через фосфонатную якорную группу. К мезопористым

материалам относят пористый материал, структура которого характеризуется наличием

полостей или каналов с диаметром в интервале 20–500 Å. Фосфонаты такого типа с

упорядоченной, повторяющейся структурой можно получить тремя основными методами:
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увеличение размерности слоистых материалов за счёт введения фосфонатных групп,

бестемплатная самоорганизация (золь-гель технология и Металлоорганические Каркасные

структуры (МОК)) и самоорганизация с использованием структурирующих агентов

(Рисунок 2). Далее основные типы пористых фосфонатных материалов будут описаны

более подробно.

Рисунок 2. Схематическое представление трех основных методов синтеза

мезопористых фосфонатов металлов.

1.1. Мезопористые фосфонаты с упорядоченной структурой

1.1.1. Слоистые фосфонаты

Тетраэдрическая геометрия фосфонатной группы в металлофосфонатах (три атома

кислорода в трех углах и в четвертом гидрофобный органический фрагмент)

обуславливает образование слоистых (2D) структур, хотя в зависимости от природы

металла и органической группы, а также параметров синтеза возможно получение 1D, 3D

и даже 0D (молекулярные соединения) структур 4. На протяжении многих лет

исследований наиболее универсальным среди слоистых неорганических солей был

признан фосфат циркония (ZrP). Обычно его получают нагреванием при 60-80 ºС водного

раствора соли Zr(IV) (например, ZrOCl2) c фосфорной кислотой в присутствии HF, так как

установлено, что она способствует увеличению кристалличности конечного материала.

Стоит отметить, что даже в мягких низкотемпературных гидротермальных условиях в

межслойное пространство такого фосфоната можно иммобилизовывать органические

молекулы, образовывая 3D структуры 7 8.
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ZrP существует в нескольких аллотропных модификациях. Наиболее

распространенными являются две формы, называемые α и γ-ZrP.9 В α-ZrP содержится

фосфат только одного типа [Zr(HPO4)2], связанный тремя атомами кислорода с тремя

различными гекса-координированными атомами металла. В свою очередь, в γ-ZrP

присутствует два типа фосфатов [Zr(PO4)(H2PO4)]. Одна внутренняя (PO4)
3- группа связана

с четырьмя разными Zr4+, и другая внешняя, повернутая к двум плоскостям каждого слоя,

(H2PO4)
- группа связана только с двумя катионами Zr4+, и ее две кислотные ОН- группы

направлены в межслойное пространство. γ- фаза ZrP является наиболее универсальной,

так как ее поверхностные фосфатные группы могут быть замещены другими

фосфорсодержащими функциональными группами с заданными химическими свойствами,

например, органическими фосфонатами: жесткими или гибкими, полярными или

неполярными, хиральными или нехиральными или любыми другими (Рисунок 3).

Рисунок 3. Схематическое представление получения органо-неорганических

материалов на основе ZrP методом иммобилизации оранического фрагмента.

Важный факт, что такой фосфат/фосфонатный обмен является топотактическим, то

есть с сохранением слоистой структуры. Причем топотактичность может сохраняться

даже при последовательном введении нескольких разных фосфорсодержащих

производных.

Исторически, химия слоистых M(IV)-фосфатов началась в 1964 г, в момент когда

Клеарфилд и Стайнс получили первый кристаллический образец из этого класса

соединений α-Zr(HPO4)2·Н2О и определили его слоистую структуру 10. Важный шаг в

развитии этого класса соединений был сделан в 1978 г. в лаборатории Алберти, когда

были получены первые примеры M(IV)-фосфонатов и M(IV)-алкилфосфатов со слоистой

структурой, сходной с α-ZrP 11. Дальнейшее развитие химии слоистых фосфатов и
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фосфонатов M(IV) было сделано в период 1987-1990 гг., когда было установлено, что γ-

ZrP отличается по составу от α-Zr(HPO4)2·Н2О и имеет формулу Zr(PO4)(H2PO4)·2Н2О, а

также, что его межслойные H2PO4
-
группы могут быть заменены на фосфонатные или

фосфинатные анионы простой реакцией с сохранением структуры 12. Первые

органические производные γ-ZrP впервые были получены уже в 1975 г. в группе Яманака
1314. Однако, так как считалось, что γ-ZrP это изоаморфная модификация α-ZrP, с разницей

лишь в расположении слоев и содержанию гидратной воды, то было дано неверное

представление о составе и структуре полученных на основе γ-ZrP органических

производных. Полученные позже рентгеноструктурные данные слоев γ-типа12 показали,

что химия этих соединений гораздо богаче, чем химия α-производных. Далее стало

известно, что γ-слой состоит из жесткого каркаса M(IV)O6 октаэдров, находящихся в двух

разных плоскостях, соединенных между собой PO4
3-

тетраэдрами внутри и (H2PO4)
-

снаружи этих плоскостей (Рисунок 4).

Рисунок 4. Схематическое представление структуры γ-ZrP. Гидратированные

молекулы воды не показаны.

Исходя из факта, что в фосфонатных группах доступны только три атома

кислорода, в чистом виде γ-ZrP существовать не может, а может существовать в виде

смешанных органических производных γ-ZrP, таких как γ-цирконий фосфат-фосфонат,

фосфат-фосфит и фосфат-фосфинат. Такие γ-соединения можно представить общей

формулой ZrPO4O2PRR′·nS, где R и R′ могут быть Н, ОН или органическая группы, а S это

интеркалированный растворитель. Все попытки получить такие смешанные производные

γ-ZrP прямым синтезом не привели к желаемому результату. Однако, на основе работ

Яманака1413, было установлено, что межслойные H2PO4
- группы могут быть легко

заменены другой О2РR′R- посредством топотактической реакци при взаимодействии

микрокристаллов ZrP с раствором соответствующей фосфоновой кислоты.1516
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 Не смотря на то, что γ-ZrP является более изученным с точки зрения создания

пористых слоистых материалов, в литературе есть примеры получения столбчатых

материалов на основе и α-ZrP.17 Чтобы подчеркнуть возможность широкого

потенциального применения таких материалов даже был введен акроним МССС (

Молекулярно Сконструированные Слоистые Структуры Molecularly Ingineered Layered

Structures). Первые попытки использовать в качестве столбчатых групп

бифенилбисфосфонатные группы не привели к желаемому результату. Хотя в полученных

M(IV)(О3Р-R-PO3) структурах неорганические слои α-типа ковалентно связаны

дивалентными органическими группами, микропористость в образце не появилась из-за

тесного расположения фениленовых столбов в α слоях (5.3Å) (Рисунок 5).

Рисунок 5. Схематическое представление структуры Zr(O3PC6H4C6H4PO3),

показывающее поперечную сшивку слоев, при которой не может быть образована

микропористость.

Для того, чтобы создать межслойную микропористость был предложен новый

подход, а именно использование столбчатых групп с поперечным сечением более 24Å2. В

этом случае две соседние α-позиции не могут быть заняты большими столбами, и шесть

фосфитных групп R′ будут располагаться вокруг каждого столба (Рисунок 6)
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Рисунок 6. Предполагаемая структура α-ZrP, в которой на одной стороне α-слоя

содержится 33.3% больших R групп(>24Å2) и 66.6% маленьких групп R'.

Если поперечное сечение большого столба гомогенно на всем направлении, то

межслойная пористость не может образоваться. Однако, если поперечное сечение не

однородно, в центре меньше, чем на концах (столбчатые группы с основаниями), то

можно получить межслойную пористость (Рисунок 7).

Рисунок 7. Схематическое представление пористой структуры, в которой

столбчатые группы содержат большие основные группы. Черными точками изображены

маленькие группы (фосфитные), расположенные вокруг больших оснований.

Полученные структуры, содержащие столбчатые группы с основаниями на концах,

подтвердили это предположение. В таких материалах были достигнуты следующие

параметры: высокий процент содержания фосфитных групп, хорошая степень

кристалличности и межслойная микропористость 375 м2/г c размерным распределением

микропор в интервале 5-6 Å.18 Однако, конечный размер пор так и остался ограничен в

микро- интервале. Последующее модифицирование столбчатых дифосфоновых кислот

различными функциональными группами может привести к увеличению площади

поверхности гибридного материала, вследствие образования внутрислойных пустот.1920

Расширение размерности засчет введения дополнительных лигандов помогает улучшить

пористость материала, что очень важно, так как большинство мультиразмерных
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фосфонатных структур коммерчески недоступны и синтетические методика для их

получения достаточно сложные. Между тем в некоторых работах сообщают, что

расширение неорганического остова засчет введения соединительных линкеров может

приводить к уменьшению площади поверхности и уменьшению размеров пор

впоследствии взаимного проникания структур, что существенным образом также

уменьшает стабильность таких гибридных систем.2122

Стоит отметить, что использование дифосфонатов ведет к образованию столбчатых

3D суперструктур, в которых слои ковалентно связаны друг с другом органическими

молекулами. (Рисунок 8). При этом столбчатые группы могут быть как жесткой, так и

лабильной конформации. В случае использования жестких групп, в первых полученных

столбчатых γ-соединениях не было обнаружено значительной пористости,23 и сразу было

сделано предположение, согласно которому отсутствие межслойной пористости

происходит из-за применения короткоцепочных дифосфонатных групп, а также из-за

тесного расположения столбов в межслойном пространстве. Соответсвенно, на следющем

этапе было проведено систематическое изучение степени замещения исходных H2PO4
-

групп на более длинные жесткие дифосфонаты.24Более детальные исследования были

проведены при использовании бифенилдифосфонатных групп. Если степень замены была

в интервале 28-44%, то межслойное расстояние незначительно изменялось после

дегидратации. Приняв во внимание тот факт, что микропористость может быть увеличена

при разбавлении содержания столбчатых групп, максимальная микропористость должна

была быть получена при минимальной концентрации столбов (25-28%) при сохранении

стабильности неводной фазы. Таким образом, был получен образец со значением

удельной поверхности 320 м2/г c узким распределением микропор со средним диаметром

5.8 Å.

Рисунок 8. Cхематическое представление образования столбчатых структур с

использованием различных дифосфонатов.
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С точки зрения применения полученных слоистых структур в молекулярном

распознавании в растворах, в качестве столбчатых групп были выбраны фосфонаты на

основе краун-эфиров. При взаимодействии γ-ZrP с 4-дигидроксифосфорил бензо-15-

краун-5 в растворе вода: ацетон (1:1) были получены структуры в которых из-за

стерических затруднений около 50% H2PO4
- были заменены. Полученные слоистые

соединения оказались кристаллическими, и межслойное расстояние в безводном

состоянии оказалось 25 Å, что соответствует двойному слою краун-эфирных молекул в

межслойном пространстве(Рисунок 9).25

Рисунок 9. Cхематическое представление безводного производного γ-ZrP,

содержащего бислой краун-эфиров в межслойной области.

При использовании в качестве столбчатой группы 4,4′(5′)-

бис(дигидроксофосфорил)дибензо-18-краун-6 моно гидрат была произведена

топотактическая замена исходных H2PO4

[…]


представлены в таблице 2. Иммобилизацию проводили в течение 2 суток. Полученный

Осадок отфильтровывали, промывали последовательно CHCl3/MeOH (9/1, об/об) дважды

и CH2Cl2. Затем сушили в вакууме при 80 ºС в течение 24 ч.
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Таблица 20. Прививка мезо-порфиринилфосфонатов на поверхность оксида титана

№

опыта

Органический предшественник n TiO2,

ммоль

Ti:P m, мг материал

Лиганд n, ммоль Растворитель,

мл

Mv225 Ni-5a 0.004 ТГФ, 4 0.10 25:1 10 Ni-5a_25TiO2

Mv337 Mn-5a 0.019 CHCl3/MeOH,

7/0.1

2.09 110:1 185 Mn-5a_110TiO2

Mv352 Mn-12a 0.046 CH2Cl2, 8 1.15 25:1 80 Mn-12a_25TiO2

Mv373 Mn-12a 0.161 CH2Cl2, 22 17.71 110:1 1500 Mn-12a_110TiO2

Mv429 Mn-12a 0.094 CH2Cl2, 11 13.16 140:1 960 Mn-12a_140TiO2

Mv409 Ru-12a 0.064 CH2Cl2, 9 7.04 110:1 640 Ru-12a_110TiO2

Mv430 Ru-12a 0.127 CH2Cl2, 18 17.78 140:1 1600 Ru-12a_140TiO2

Mv440 Sn-12a 0.025 CH2Cl2, 3.5 3.50 140:1 330 Sn-12a_140TiO2_1

Mv545

а

Sn-12a 0.025 CH2Cl2, 4 3.50 140:1 320 Sn-12a_140TiO2_2

Mv545

b

Sn-12a 0.021 CH2Cl2, 3.5 1.05 50:1 1100 Sn-12a_50TiO2

Mv399 Mn-12dа 0.048 CH2Cl2, 7 6.72 140:1 550 Mn-12d_140TiO2

аВ качестве лиганда в реакции использовали силиловый эфир терафенилпорфиринил фосфоната
марганец (III)хлорида.

Таблица 21.Результаты элементных анализов гибридных материалов, полученных
иммобилизацией комплексов на поверхность TiO2
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Материал Tеоретический состав и брутто формула Экспериментальный состава и брутто формула
С(%) H(%) N(%) Ti(%) P(%) M(%) Ti/P Ti/M С(%) H(%) N(%) Ti(%) P(%) M(%) Ti/P Ti/M

Ni-5a_25TiO2 17.35 3.64 1.62 34.58 0.90 1.70 25 25 16.31
(16.22)

2.81
(3.36)

1.22
(1.89)

37.55
(37.76)

0.66
(0.72)

0.90
(1.02)

37
(34)

51
(34)

C34H23N4PNiO2·25TiO2·31Н2О·4С4Н9ОН] C34H23N4PNiO2·34TiO2·30Н2О·6С4Н9ОН

Mn-5a_110TiO2 6.31 2.96 0.45 42.53 0.25 0.44 110 110 3.65
(3.13)

1.79
(2.30)

0.17
(0.12)

47.52
(47.50)

0.06
(0.07)

0.14
(0.12)

512
(450)

390
(450)

C34H23N4PMnClO2·110TiO2·132Н2О·8С4Н9ОН С34H23N4PNiO2·450TiO2·400H2O·23C4H9OH
Mn-12a_25TiO2 17.20 3.61 1.60 34.27 0.89 1.57 25 25 8.71

(8.64)
2.01
(5.07)

0.73
(0.65)

29.66
(30.56)

0.39
(0.36)

0.60
(0.64)

49
(55)

57
(55)

C34H23N4PMnClO2·25TiO2·31Н2О·4С4Н9ОН C34H23N4PMnClO2·55TiO2·165Н2О·8С4Н9ОН
Mn-12a_110TiO2

9.50 3.60 0.43 40.05 0.24 0.42 110 110 7.03

(7.01)
2.19
(2.98)

0.49
(0.44)

42.29
(42.67)

0.24
(0.24)

0.39
(0.43)

114
(113)

124
(113)

C34H23N4PMnClO2·110TiO2·135Н2О·18С4Н9ОН C34H23N4PMnClO2·113TiO2·127Н2О·10С4Н9ОН
Mn-12a_140TiO2 5.63 2.96 0.36 43.03 0.21 0.35 140 140 5.17

(5.04)
1.78
(3.09)

0.40
(0.38)

41.13
(42.09)

0.21
(0.21)

0.33
(0.37)

127
(130)

143
(130)

C34H23N4PMnClO2·140TiO2·168Н2О·10С4Н9ОН C34H23N4PMnClO2·130TiO2·180Н2О·7С4Н9ОН
Ru-12a_110TiO2

6.38 2.95 0.45 42.40 0.25 0.81 110 110 7.02

(7.27)
2.66
(2.99)

0.40
(0.45)

42.51
(42.50)

0.25
(0.25)

0.80
(0.82)

110
(110)

112
(110)

C35H23N4PRuO3·110TiO2·132Н2О·8С4Н9ОН C35H23N4PRuO3·110TiO2·122Н2О·10С4Н9ОН
Ru-12a_140TiO2 5.69 2.95 0.36 42.92 0.20 0.65 140 140 2.72

(3.41)
1.73
(2.67)

0.24
(0.34)

43.68
(44.08)

0.20
(0.19)

0.59
(0.62)

141
(150)

156
(150)

C35H23N4PRuO3·140TiO2·168Н2О·10С4Н9ОН C35H23N4PRuO3·150TiO2·190Н2О·3С4Н9ОН
Sn-12a_140TiO2_2 5.59 2.94 0.36 42.76 0.20 0.76 140 140 2.68

(2.44)
2.14
(2.26)

0.29
(0.27)

45.47
(46.37)

0.16
(0.15)

0.49
(0.58)

185
(200)

230
(200)

C34H23N4PSnCl2O2·140TiO2·168Н2О·10С4Н9ОН C34H23N4PSnCl2O2·200TiO2·210Н2О·2С4Н9ОН
Sn-12a_50TiO2 9.48 2.95 0.92 39.36 0.51 1.95 50 50 7.45

(7.15)
1.75
(2.39)

0.69
(0.73)

42.95
(43.38)

0.44
(0.40)

1.40
(1.54)

63
(70)

76
(70)

C34H23N4PSnCl2O2·50TiO2·60Н2О·4С4Н9ОН C34H23N4PSnCl2O3·55TiO2·42Н2О·С4Н9ОН]
Mn-12d_140TiO2

6.28 2.91 0.35 42.19 0.78 0.35 35 140 7.59

(7.16)
2.28
(3.32)

0.44
(0.40)

39.75
(39.75)

0.86
(0.88)

0.33
(0.35)

30
(29)

138
(130)

C44H24ClMnN4O8P4·140TiO2·168Н2О·10С4Н9ОН C44H24Cl0.9Mn0.9N4O8P4·117TiO2·170Н2О·10С4Н9ОН

197

3.13.1.3. Изучение устойчивости гибридных материалов, полученных

иммобилизацией порфириновых лигандов

Общая методика

Материал (5 мг, 0,3 мкмоль порфирина) вносили в растворитель (5 мл) и

перемешивали при помощи магнитной мешалки в закрытом пузырьке при комнатной

температуре. С верхнего слоя через 2 и 24 ч после отстаивания раствора в течение 15 мин,

отбирали аликвоту, которую отфильтровывали на мембранном фильтре (0,45 мкм) от

мелкого осадка и записывали с нее ЭСП в 2 мм кварцевой кювете.

В качестве исследуемых сред выбрали:

1) СH2Cl2:MeOH (15%);

2) CH3CN:H2O (1:1);

3) CH3CN:H2O (1:1)+ Na2CO3 (2 ммоль);

4) CH3CN:H2O (1:1)+NaOH (2 ммоль);

5) MeOH;

6) EtOH;

7) CHCl3;

8) CH2Cl2

3.13.2. Получение золь-гель материалов на основе 5,10,15,20-тетракис[п-

(диэтоксифосфорил)фенил]порфирина и его металлокомплекса марганца(III)

Общая методика

К раствору фосфоната М-11 в дихлорметане добавили триметилбромсилан (25 экв..

на каждую диэтоксифосфорильную группу), и реакционную смесь перемешивали при

комнатной температуре в течение суток, контролируя конверсию исходной

диэтоксифосфорильной группы методом MALDI-TOF масс-спектрометрии. Количества

реагентов для каждого эксперимента представлены в Таблица 22. Растворитель и другие

летучие компоненты после завершения реакции удаляли в вакууме (2 мм рт. ст.).

Полученный в твердом виде силиловый эфир порфиринил фосфоновой кислоты М-12d,

минуя стадию выделения, растворяли в фиксированном объеме абсолютного ТГФ и

добавляли Ti(OPri)4. После перемешивания реакционной смеси в течение 30 мин по

каплям прибавляли 4 М раствор воды в ТГФ. Реакционную смесь выдерживали в течение
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2 суток без перемешивания. Осадок отфильтровали, промыли последовательно ТГФ,

водой, этанолом, эфиром и сушили в вакууме при 80 ºС в течение 24 ч.

Таблица 22. Условия получения гибридных материалов золь-гель методом

№ опыта Органический
предшественник

n Ti(O iPr)4,
ммоль

V р-ра
Н2О,
мл

Ti:H2O:P m, мг материал

Лиганд n,
ммоль

V
ТГФ,
мл

1 2H-12d 0.009 1.5 0.68 0.346 20:40:1 83 2H-12d@20

TiO2_a

2 Mn-12d 0.008 1.5 0.64 0.324 20:40:1 95 Mn-12d@20
TiO2

3 Mn-12d 0.032 6 0.64 0.324 5:10:1 110 Mn-12d@5
TiO2

4 2H-12d 0.069 12 5.52 2.770 20:40:1 500 2H-12d@20
TiO2_b

5 Mn-12d 0.020 4 4.00 2.0 50:100:1 370 Mn-12d@50
TiO2

6 2H-12d 0.017 3 4.76 2.400 70:140:1 450 2H-12d@70
TiO2

*

*Перед сушкой материал помещали в шленк в небольшом количестве диэтилового эфира.

3.13.3. Применение гибридных материалов в катализе

Марганец-катализируемое эпоксидирование алкенов молекулярным кислородом. В

трехгорлую круглодонную колбу с магнитной мешалкой поместили гибридный материал

MnP_TiO2. Затем колбу трижды последовательно вакуумировали и заполняли

молекулярным кислородом. При помощи шприца через септу в колбу поместили

абсолютный CH2Cl2, алкен и изобутиральдегид. Количества реагентов и загрузка

катализатора для каждого эксперимента представлены в главе 2.5.3. Реакционную смесь

перемешивали при комнатной температуре. Конверсию исходных алкенов и образование

окисленных продуктов определяли на хромато-масс-спектрометре. После окончания

реакции, материал отделяли от реакционной смеси при использовании центрифуги,

промывали CH2Cl2 и сушили в вакууме при комнатной температуре. Выделенный

порошок использовали в следующем каталитическом цикле.
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ВЫВОДЫ
1. Разработаны стратегии препаративного синтеза 10-диэтоксифосфорил-5,15-

диарилпорфиринов и ряда металлокомплексов (Zn(II), Mg(II), Ni(II), Cu(II), Pd(II), Ru(II),

Pt(II), Ga(III), In(III), Mn(III), Sn(IV)) на их основе.

2. Разработаны синтетические подходы к ранее неизвестным 10-

гидроксиэтоксифосфорил-5,15-диарилпорфиринaм и металлокомплексам (Zn(II), Cu(II),

Ni(II), Pd(II), In (III), Ga(III) и Sn(IV)) с этими лигандами.

3. Предложены методы получения комплексов Zn(II), Ni(II) и Mn(III) с ранее

неизвестными 10-фосфоно-5,15-диарилпорфиринами.

4. Изучены процессы супрамолекулярной самосборки металлокомплексов с

полученными порфиринилфосфонатами в растворах и твердом виде. Показано, что

варьируя природу фосфонатных заместителей, их количество и расположение возможно

направленно изменять структуру получаемых супрамолекулярных ансамблей. Впервые

получены и структурно охарактеризованы в растворе (методом ЯМР) и кристаллическом

виде (методом рентгеноструктурного анализа) супрамолекулярные архитектуры на основе

металлокомплексов моно-эфиров мезо-порфиринилфосфоновых кислот.

5. Разработан метод получения гибридных органо-неорганических материалов на

основе мезо-замещенных порфиринилфосфонатов, заключающийся в прививке силиловых

эфиров порфиринилфосфонoвых кислот на поверхность гидратированного мезопористого

диоксида титана. Продемонстрирована возможность использования материалов этого типа

как регенерируемых катализаторов в реакциях каталитического окисления олефинов

молекулярным кислородом.

6. С использованием золь-гель процесса, впервые получены пористые

молекулярные материалы на основе тетрафосфонатов, содержащих порфириновый

макроцикл.
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