## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы М.В. Волостных «Порфиринилфосфонаты: от синтеза к материалам», представленной на соискание учёной степени кандидата химических наук по специальностям «02.00.04 – физическая химия» и «02.00.01 – неорганическая химия»

Представленная работа связана с разработкой методов направленного синтеза *мезо*-порфиринилфосфонатов $A_2B$ типа, исследованием самосборки комплексов этих порфиринов с металлами и получением гибридных органо-неорганических материалов на основе порфиринилфосфонатов и диоксида титана.

Порфирины и супрамолекулярные системы на их основе широко распространены в живой природе и участвуют во многих жизненно важных процессах. Однако создание супрамолекулярных ансамблей на основе синтетических порфиринов ограничивается сложностью подходов к получению соответствующих молекулярных «строительных блоков». Среди значительного разнообразия функциональнозамещённых порфиринов *порфиринилфосфоновые* кислоты и их производные являются мало изученными соединениями. При этом эти соединения, за счёт образования прочной ковалентной связи (P)O–M с неорганической матрицей, могут сочетать в себе свойства порфирина со стабильностью матрицы, что делает их привлекательными в плане использования для получения молекулярных материалов разного типа. Таким образом, выбор темы представленной работы является актуальным, а задачи, поставленные в работе – значимыми.

В рамках представленной соискателем работы успешно решен ряд задач – получены диэтиловые эфиры *мезо*-порфиринилфосфонатов и их комплексы с рядом металлов; разработаны методы синтеза нового типа порфиринов, интересных для получения каркасных координационных полимеров, содержащих на периферии макроцикла одновременно диэтоксифосфорильные и карбоксильные группы; предложен удобный способ получения моноэфиров свободных порфиринилфосфовых кислот $A_2B$ и $A_2B_2$ типов и их комплексов с металлами; для серии порфиринилфосфонатов впервые получены димерные структуры, стабильные в растворе при комнатной температуре; проведена оптимизация синтеза гидратированного мезопористого диоксида титана из тетраалкоголятов титана золь-гель методом без применения структурирующих агентов.

Работа выполнена с привлечением целого арсенала современных физико-химических методов исследований (абсорбционная и ИК спектроскопия, спектроскопия ядерного магнитного резонанса на ядрах $^1H$ (в том числе 2D-корреляции COSY) и $^{31}P$ ; MALDI-TOF и HR ESI масс-спектрометрия, сканирующая электронная микроскопия).

Основные результаты работы доложены на профильных всероссийских и международных конференциях и опубликованы в авторитетных научных химических журналах. Достоверность представленных результатов не вызывает сомнений.

К достоинствам представленной работы следует отнести то, что она является результатом глубокого и планомерного научного сотрудничества между научными коллективами из Российской Федерации и Французской Республики.

По автореферату имеются следующие замечания:

- стр. 5, 22: используется неудачное выражение «рециклизуемый гетерогенный катализатор»;
- стр. 8, схема 2: на схеме не приведены выходы соединений Zn-7 и Zn-1 (после кросс-сочетания), кроме того, в тексте не говорится о том, что после реакции кросс-сочетания из реакционной массы был выделен исходный Zn-1 (как это показано на схеме);

- стр. 9, таблица 1: почему для одних металлов (Pt, In, Mn, Sn) берутся хлориды, для других (Pd, Mg) ацетаты, а для третьих (Ni, Ga, Ru) ацетилацетонаты, сульфаты и карбонилы? Это объясняется только доступностью конкретных солей в вашей лаборатории или чем-то иным?
- стр. 18, 22: не даётся расшифровка сокращений «ИСП-АЭС» и «MAS ЯМР».

Указанные замечания не являются критическими и не снижают общее впечатление от выполненной работы. Получены интересные результаты, работа имеет т.н. «точки роста».

Выполненная диссертационная работа полностью соответствует требованиям «Положения о присуждении учёных степеней» ВАК Минобрнауки России, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (ред. от 30.07.2014), предъявляемым к диссертационным работам на соискание учёной степени кандидата химических наук, а её автор Волостных Марина Владимировна заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата химических наук по специальностям «02.00.04 – физическая химия» и «02.00.01 – неорганическая химия».

Научный сотрудник
лаборатории алифатических
борорганических соединений
ФГБУН Институт элементоорганических
соединений им. А.Н. Несмеянова РАН,
кандидат химических наук
(02.00.03 – органическая химия)
119991, г. Москва, ул. Вавилова, д. 28,
тел. 8-499-135-93-13,
e-mail: sdudkin@ineos.ac.ru

С.В. Дудкин

ПОДПИСЬ
УДОСТОВЕРЯЮ
ОТДЕЛ КАДРОВ ИНЭОС РАН

*Смирнова Е. С.*
*Рубинкина Е. С.*